¶ 3. Præter. Nulla virtus est in extremis: sed timor mortis est in extremis, quia est maximus timor, ut dicitur in * 3. Ethicor. ergo virtus fortitudinis non est circa timores mortis.

SED CONTRA est, quod Andronicus dicit, quod fortitudo est virtus inascibilis non facile obstupescibilis a timoribus, quantum circum mortem.

RESPON. Dicendum, q̄ sicut supra dictū * est, ad virtutem fortitudinis pertinet, vt voluntatem hominis teneat, ne retrahatur a bono rationis propter timorē carnalis. Oportet autem boni rationis firmiter tenere cōtra quocumque malum, quia nullum bonum corporale æquale boni rationis: & ideo oportet q̄ fortitudo animi dicatur, quæ firmiter retinet voluntatē hoīs in bono rationis contra maxima mala: quia quæ sit firmus contra maiora, consequens est q̄ sit firmus contra minora, sed non conuertitur. Et hoc est ad rationem virtutis pertinet, vt respiciat vltimum. Maxime autē terribile inter oīa corporalia mala, est mors, quæ tollit omnia corporalia bona. Vnde Aug. dicit in lib. de moribus Ecclesie, q̄ vltimum culum corporis, ne conuertatur atque vixeret labore, vel dolore ne auferatur aut atque peramur.

¶ In art. 2. dubiū occurrit circa obiectum clusio autē est. Fortitudo est virtus deficit a quæstio: quia quæstio est virtus deus quod ad ly solū, & a generatū hē ratio ad hoc, quoniam & q̄ q̄

oportet. Vt enim dictum est, si appetit proprio motu appetere præter, & necessaria virtus fortitudinis, sed fortitudo nata in proprio supposito bono, necesse est ad opera fortitudinis, & propter hoc ut habitus appetitū ut paratū ad tolerandum actus timendi, atque ad tolerandum quibus, & propter quod oportet. ¶ Super Quæstionis consensum. ¶ In art. 2. dubiū occurrit circa obiectum clusio autē est. Fortitudo est virtus deficit a quæstio: quia quæstio est virtus deus quod ad ly solū, & a generatū hē ratio ad hoc, quoniam & q̄ q̄

... & dicitur quod est fortis simpliciter nisi respectu maximo- rum malorum, quae dicit esse pericula mortis: & non dicit quod illa sola sunt maxima mala. Non caret siquidem quaestiois scrupulo, an solum mortis pericula sit maxima mala, quoniam crucians, & tormenta peiora sunt quam pericula mortis: quoniam

appetibilis est mor- tis, in bello, quam cru- cians, & tormenta tollere. Constat enim ex 3. Ethic. quod nemo est tole- rator malorum vi- ri fortis. Pertinet ergo ad fortitudinem tollere non sola pe- ricula mortis.

Ad hoc dicitur, qd anicius, & tormen- ta sunt ducentia ad mortem, quam- vis non tam repente, & haec sunt maxima pericula, nec sunt

pericula, nec sunt ex amore nascitur, quaecumq; vir- tus moderatur amorē aliquorū bonorū, consequens est vt moderetur cōtrariorū malorum timorē. Sicut liberalitas, quae moderatur amorē pecuniarum, per consequens et moderatur timo- rem amissionis earum. Et idē apparet in temperantia, & in aliis vi- tibus: sed amare propriam vi- tam est naturale, & ideo oportet esse speciale virtutem, quae moderetur timores mortis.

Ad tertium dicendum, quod extremum in virtutibus attenditur, sem excessum rationis rectae: & ideo si aliquis maxima pericu- la subeat secundum rationem, non est virtuti contrarium.

Ad hoc dicitur, quod per hoc patet solutio omnium.

Super Quaestione centesima vigesima tertio Articulum quintum.

In 1. dubium occurrit ex Martino q. 3. circa illud dictum li- cetur. Fortitudo est et circa pericula mortis in bello particula- ri, cum quis ve deserat virtute, impugnat ut vlt; ad mortē. Vult siquidem Martinus hoc esse falsum, aherq; contra hoc plura mo- tua. Primo igitur arguit sic. Fortitudo est tantum circa illa mortis pericula, in quibus est contrapugnatio secundum vires exteriores contra mortē: sed in solis periculis mortis, quae est in bello cetero dicto. est huiusmodi contrapugnatio, ergo in his solis est fortitudo, & consequenter non est in illis, quae sustinentur p. virtutem secundam sine exteriori defensione. Maior probatur, inquit, per rationem Ari. in 3. Ethic. dicentis, Similiter autē & similiter agunt, in quibus est fortitudo, & bonum mori. Deinde probatur ratione. In illis solis mortis periculis, in quibus est contra pugnatio, de qua loquimur, reperitur timor, & audacia, ergo in illis solis est fortitudo. Consequentia patet, & antecedens probatur: quia in actibus illis, in quibus pro iustitia, aut fide seruanda sine contrapū gnatione subimus pericula mortis, audere semper est laudabile, quia audere ibi fit tantum per actum, quo malum subire mor- tem quam relinquere virtutem. Timere autem, seu fugere, semper est inhonestum, quia timere fit per actum contrarium audaciae re- ctae. In illis vero in quibus est contrapugnatio, cadit actus au- dendī honestus, in contrapugnacione assumenda &c. Et praeterea in executione huius actus cadit audacia, cadit timor, cadit fortitu- do media: & rursus potest etiam stante imperio executionis ad contrapugnandum peccare peccatis oppositis fortitudini per au- daciam aggrediendum, vel expectando, cum vitium esset cedere his, qui longe proculdubio numero & robore, & armis validio- res sunt, ita vt certa sit eorum victoria, si expectentur. ergo &c. Tertio, in subeundis periculis mortis contingentibus aliter quam in bello contrapugnatio diriguntur hoies sufficienter per alios habitus a fortitudine, ergo fortitudo nō est circa illa. Cōsequētia